78 sententia ... 83 tantum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 1, 1, 2, sed contra 2 (414b); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 47, 1, 2, resp., 3° (198rb)

80 Testimonium ... 82 cordium] cf. *Rom.*, 2, 15

85 liber ... dicitur] cf. *Apoc.*, 20, 12

liber ... 89 iudicentur] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XX, 14 (724, 42-47); ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 1, 1, 2, sed contra 1 (414a-b); ap. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 47, 1, 2, resp., 1° (198va)

90 Alia ... 107 probabilis] cf. Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, IV, 47, 1, 3 (96vb)

licet ... 92 uocaliter] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 47, 1, (e) (498a)

85 intelligenda] *coni.*: intelligendus π      92 sententia] *coni.*: scientia π

discussio meritorum sit mentalis, sicut omnino est probabile, quia si  
esset uocalis requireret longissimum tempus, prolatio uero sententiae 105  
sit uocalis, que poterit fieri ualde modico tempore; et hec opinio  
uidetur satis probabilis. Et sic patet secundum.

[10] Quantum ad tertium dicendum est quod tempus iudicii non  
potest esse alicui notum per certitudinem, cum dependeat ex mera  
Dei uoluntate, de cuius expressione Scriptura nichil loquitur. Nec est 110  
probabile quod Deus alicui reuelauerit, cum reuelationem eius Filius  
negauerit apostolis, ut habetur Act. 1.

Ratio autem quare Deus uoluit hominibus esse occultum, potest  
esse quia illud quod respicit immutationem totius uniuersi debet soli  
Deo, qui uniuerso preest, esse notum; set finis mundi sicut eius 115  
inceptio respicit immutationem totius uniuersi; et ideo congruum est  
ut finis mundi seu cessatio motus celi, quo cessante statim erit  
iudicium, sit Deo soli precognita. De loco autem iudicii tenetur quod  
Dominus descendet supra uallem Iosaphat, que est inter montem  
Syon et Oliueti posita, non quidem usque ad terram nec prope 120  
terram, set usque ad locum ubi apostoli amiserunt aspectum suum  
quando ascendit ad celum *et nubes suscepit eum ab oculis eorum*, ut  
dicitur Act. 1.

[11] Ad primum argumentum dicendum quod sententia generalis  
iudicii erit uniuersalis separatio bonorum a malis et remuneratio 125  
bonorum et punitio malorum non solum in anima, set etiam in  
corpore, et executio huius sententiae non fit modo, set fiet post  
generale iudicium; nunc tantum fit executio particularis iudicii, quo  
quilibet iudicatur in morte per premium uel penam pertinentem ad  
solam animam. 130

[12] Ad secundum dicendum quod *Deus neminem iudicabit bis in  
id ipsum*, quia non infliget pro uno peccato duas penas, quarum  
quelibet sit proportionata culpe; pena enim que infertur in iudicio  
particulari non est equata culpe, set est pars pene totalis, que postea  
erit in anima et corpore, quamuis in duplici iudicio hee pene 135

111 reuelationem ... 112 apostolis] cf. Act., 1,7

118 De ... 120 posita] cf. Lomb., Sent., IV, 48, 4, 1 (545,11-14)

De ... 122 eorum] cf. Petr. de Tarant., Super Sent., IV, 48, 1, 4, resp. 1 (460b)

122 ascendit ... eorum] Act., 1,9

131 Deus ... 140 iudicabitur] cf. Thom., Super Sent., IV, 47, 1, 1, 1, ad 1 (415b)

determinentur, et rationabiliter, quia quilibet homo et est quedam singularis persona et est pars communitatis; et ob hoc debetur ei duplex iudicium: unum singulare, quod de quolibet fit in morte, aliud uniuersale quando finaliter totum genus humanum, cuius  
 140 quilibet est pars, iudicabitur.

[13] Ad tertium dicendum quod *ad iudicium duo pertinent, scilicet discussio meritorum et retributio premiorum* uel penarum. *Et secundum hoc duplex dicitur esse iudicium, scilicet disceptationis et retributionis;* iudicio retributionis *omnes iudicabuntur*, quia omnes punientur uel  
 145 premiabuntur, set iudicio discussionis non omnes iudicabuntur, set solum illi quorum merita sunt permixta demeritis uel econuerso.

Propter quod sic dicitur communiter | quod quidam sunt quorum π409va  
 mala sunt impermixta bonis meritoriis, sicut sunt illi qui caruerunt fide, sine qua non est meritum; et ideo isti non iudicabuntur iudicio  
 150 discussionis, set sine discussione dampnabuntur; de quibus intelligitur illud Ps.: *Non resurgent impii in iudicio*, scilicet disceptationis. Alii sunt quorum bona merita sunt impermixta malis, ut sancti perfecti quemadmodum fuerunt perfecti apostoli et pauperes eorum ymitatores; et isti non iudicabuntur, set regnabunt et  
 155 alios iudicabunt aliquo modo, ut infra dicitur, et de hiis procedit argumentum in hoc sensu. Alii uero sunt quorum merita permixta sunt cum demeritis, quia quandoque peccauerunt mortaliter uel uenialiter, et tamen in caritate decesserunt; et isti iudicabuntur propter permixtionem bonorum cum malis, uerumptamen  
 160 saluabuntur. Alii uero sunt quorum mala permixta sunt cum bonis, set decesserunt cum malis et extra caritatem; et hii iudicabuntur propter eandem rationem, set dampnabuntur propter defectum caritatis. Et hec est quadrimembris distinctio quam ponit MAGISTER in littera.

141 ad ... 146 econuerso] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 1, 3, sol. 2 (423a-b); ap. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 47, 3, resp. (199vb)

ad ... 160 saluabuntur] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 47, 1, 3, resp. (452b-453a)

151 Non ... iudicio] Ps., 1, 5

154 isti ... 155 modo] cf. infra, 48, 1, 9 (179,126-128)

163 quam ... 164 littera] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 2, 2 (524,14-16); Aug., *Enchir.*, XXIX, 110 (109,26-29)

## QVESTIO SECVNDA

VTRVM IN GENERALI IVDICIO QVILIBET COGNOSCAT PECCATA SVA  
OMNIA ET PECCATA ALIORVM

[1] Secundo queritur utrum in generali iudicio quilibet cognoscat peccata sua omnia et peccata aliorum. Et arguitur quod non, quia 5  
*crescente causa crescit effectus; set causa que facit nos dolere de peccatis, que ad memoriam reuocantur, est caritas, que in sanctis resurgentibus erit maior quam sit in uiatoribus; ergo si sancti post resurrectionem recolant de peccatis, uidetur quod doleant de eis. Hoc autem est falsum, cum scriptum sit Apoc. 21 quod fugiet ab eis dolor et 10 gemitus; ergo peccata propria ad memoriam non reuocabuntur.*

[2] Item *omne quod cognoscitur uel cognoscitur in se uel in sua causa uel in suo effectus; set peccata uel merita que preterierunt uel que sunt in conscientia alicuius non poterit alius cognoscere in se ipsis, quia aut non sunt aut in corde latent, cuius solus Deus est cognitor; nec in sua 15 causa per eandem rationem, quia aut causa proxima inclinans uoluntatem ad merendum uel demerendum tunc non erit, et dato quod esset, cum non inclinauerit uoluntatem ex necessitate, set libere, per eam non possent merita uel demerita alterius certitudinaliter cognosci; item nec per effectus, quia multa demerita fuerunt in sanctis 20 que totaliter erunt abolita per penitentiam, ita quod nullus effectus ex ipsis remanebit; ergo, ut uidetur, unus non poterit cognoscere merita uel demerita alterius.*

[3] In contrarium arguitur per AVGVSTINVM XX De ciuitate Dei, qui dicit quod *quedam uis diuina aderit, qua fiet ut cuncta 25 peccata ad memoriam reducantur; ergo quilibet cognoscet omnia peccata sua et eadem ratione omnia merita sua.*

6 crescente ... 10 falsum] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 5, arg. 1 (169va)  
crescente ... 11 reuocabuntur] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 5, 1, arg. 3 (288b)

10 fugiet ... 11 gemitus] cf. *Apoc.*, 21,4

12 omne ... 23 alterius] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 5, 2, arg. 2 (289a-b)

15 in<sup>1</sup> ... cognitor] cf. *Dan.*, 13,42; *Sap.*, 1,6

25 quedam ... 26 reducantur] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XX, 14 (724,42-44)

Idem uidetur de peccatis uel meritis aliorum per quamdam glossam que dicit super illud I C o r. 4: *Illuminabit abscondita tenebrarum,*  
 30 quod *gesta et cogitata bona et mala tunc aperta et nota erunt omnibus.*

[4] Responso. Circa questionem istam uidenda sunt duo, que tanguntur in argumentis. Primum est utrum in iudicio quilibet cognoscet omnia mala et bona que fecit; secundum est utrum quilibet cognoscet omnia bona et mala omnium aliorum.

35 [5] Quantum ad primum est concors opinio DOCTORVM quod quilibet cognoscet omnia bona et mala que fecit; et hoc patet ratione et auctoritate. Ratio est quia *sicut se habet humanum iudicium ad testimonium exterius, ita se habebit diuinum iudicium ad testimonium interioris conscientie.* Nam, sicut dictum fuit prius, cogitationes  
 40 uniuscuiusque tenebunt in generali iudicio locum testium accusantium uel defendentium, ut tangit APOSTOLVS R o m. 2; set in iudicio humano, si secundum ueritatem debeat proferri sententia, oportet quod testes omnia cognoscant de quibus est sententialiter iudicandum, siue ad absolutionem siue ad condemnationem; ergo  
 45 in iudicio diuino, quod est perfectissimum et in quo nullus poterit esse error, oportebit quod conscientie singulorum, que tenebunt locum testium, cognoscant omnia pro quibus feretur iudicium absolutionis quoad bonos uel condemnationis quoad malos; set omnia illa erunt merita et demerita singulorum; quare etc.

50 Ad idem est illud | euangelii quod *de omni uerbo otioso quod locuti* *π409vb*  
 *fuerunt homines rationem reddent in die iudicii;* set illud est minimum peccatum; ergo fortiori ratione reddetur ratio de omnibus peccatis; set non potest ratio reddi de illis nisi cognoscerentur; ergo etc.

Per quem autem modum ista cognoscentur? Certum est quod non  
 55 naturaliter, quia omne quod cognoscimus naturaliter uel accipimus de nouo per sensum uel educimus de thesauro memorie; set post

28 Idem ... 30 omnibus] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 5, sed contra (169va-b)

29 super ... 30 omnibus] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 5, 2, sed contra I (289)

Illuminabit ... tenebrarum] I *Cor.*, 4,5

30 gesta ... omnibus] cf. Lomb., *I ad Cor.*, 4 (1566B); *Glossa ord. I Cor.*, 4, 5 (312c)

37 sicut ... 49 singulorum] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 5, resp., 2° (169vb); Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 5, sol. 2 (291a)

39 cogitationes ... 41 defendentium] cf. *Rom.*, 2,15

50 de ... 51 iudicii] cf. *Matth.*, 12,36

54 Certum ... 60 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 5, resp., 1° (169vb)

39 dictum] uictum π

resurrectionem nullus poterit per sensum accipere cognitionem meritorum uel demeritorum que preterierunt, nec cognitio omnium poterit haberi naturaliter per modum memorie, quia multa eorum totaliter a memoria exciderunt; quare etc. 60

Item nec cognoscentur cognitione beata, non solum propter illud quod dictum fuit prius, quando querebatur an sancti cognoscant orationes nostras, set propter aliud, scilicet quia talis cognitio erit communis bonis et malis, ut iam dictum est; cognitio autem beata non erit eis communis; quare etc. Relinquitur ergo quod hoc fiet per 65 modum reuelationis. Nec est inconueniens quod malis reuelentur mala ad eorum penam, nam et malis angelis credibile est multa per bonos angelos reuelari.

[6] Quantum autem ad secundum est duplex modus dicendi: unus quod quilibet cognoscat omnia merita et demerita aliorum, quia illud 70 iudicium, cum sit generale et finale, debet esse perfectissimum; ad perfectionem autem iudicii maxime facit quod appareat omnibus esse perfectum et iustum; non posset autem omnibus apparere iustum esse nisi cuilibet appareret causa dampnationis uel remunerationis tam bonorum quam malorum; cum igitur ista causa sint singulorum 75 merita uel demerita, uidetur quod singuli cognoscant non solum bona et mala que ipsi fecerunt, set etiam omnium aliorum.

Alius modus est, scilicet quod non oportet ad hoc quod sententia iudicis appareat iusta, quod quilibet cognoscat sigillatim omnia merita uel demerita aliorum; set sufficit quod cognoscat illos qui 80 erunt a dextris esse bonos et iustos, quibus dicitur: *Venite benedicti* etc., illos autem qui erunt a sinistris cognoscat esse malos et iniustos, quibus dicitur: *Ite maledicti* etc. Et sine dubio non occurrit aliqua auctoritas sacre Scripture que expresse dicat quod peccata alicuius in speciali fiant aliis nota, quamuis sit expressa auctoritas beati 85 AVGVSTINI quod quilibet in speciali sua peccata cognoscat. Dicit enim XX De ciuitate Dei quod omnia *mentis intuitu* enumerabuntur. Quod autem cognoscitur solum in genere, non enumeratur.

62 an ... 63 nostras] cf. supra, 45, 4 (142-147)

70 quilibet ... 71 perfectissimum] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 47, 1, (c) (494b-495a)  
 quilibet ... 77 aliorum] cf. Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, IV, 43, 2, 2, resp. (95rb)

81 Venite benedicti] cf. *Matth.*, 25,34

83 Ite maledicti] cf. *Matth.*, 25,41

87 omnia ... 88 enumerabuntur] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XX, 14 (724,45)

90 Que istarum opinionum sit uerior, non potest sciri per  
certitudinem; utraque tamen est possibilis, quamuis sit multum  
difficile uidere qualiter mali possint singula peccata omnium  
cognoscere, uel uno intuitu uel pluribus, in tam breuissimo tempore  
quo creditur iudicium terminari; nichilominus tamen non est magis  
95 difficile de malis quam bonis, quia cum cognitio talium non pertineat  
ad uisionem diuinam, sic omnes ille cognitiones possunt esse bonis et  
malis, ideo idem iudicium est de utrisque.

[7] Ad primum argumentum dicendum quod beati habebunt  
memoriam peccatorum non ad penam, set ad gloriam.  
100 Recordabuntur enim quod euaserunt pericula in quibus alii  
remanserunt, et ex hoc gaudebunt et Deum laudabunt; set nisi plus  
dicatur, argumentum non erit solutum, quia si beatus habebit  
memoriam de peccato mortali quod commisit, quero quem actum  
uoluntatis habebit circa illud, utrum actum complacentie an  
105 displicentiae: non complacentie, quia ille esset actus peruersus; ergo  
displicentiae; set omnis displicentia penam habet; quare etc.

Dicendum ergo quod beatus recordabitur peccatorum que fecit et  
displicebunt ei; nec tamen tristabitur uel habebit penam aliquam ex  
hoc, nam causa potest impediri a suo effectu, producendo per causam  
110 contrariam efficaciorum; quamuis ergo displicentia nata sit causare et  
tristitiam et penam, tamen ex presentia Dei in ratione summi boni  
beatificantis causabitur summum gaudium in uoluntate, quod  
propter sui magnitudinem excludet omnem tristitiam, non solum  
contrariam, set etiam contingentem.

115 [8] Ad secundum dicendum quod multis aliis modis cognoscitur  
aliquid quam in se uel in sua causa uel in suo effectu. Cognoscitur  
enim aliquid per suum simile, per suum contrarium et per suum  
signum et multis aliis modis, quibus non erit Deo difficile reuocare  
unicuique ad memoriam | peccata sua; talis enim cognitio, ut patet ex π410ra  
120 auctoritate AVGVSTINI prius allegata, fiet uirtute diuina.

[9] Prima auctoritas que est in contrarium ab OMNIBVS conceditur;  
secunda etiam conceditur ab ILLIS qui tenent quod omnia erunt  
omnibus nota etiam in speciali; qui autem tenent aliam opinionem  
exponunt eam de cognitione peccatorum aliorum in genere et non in  
125 singulari; quare etc.

109 causa ... 110 efficaciorum] cf. Thom., *S.c.g.*, III, 86, 2627

120 auctoritate Augustini] cf. supra, 3 (166); Aug., *De ciu. Dei*, XX, 14 (724,45)

## QVESTIO TERTIA

VTRVM MVNDVS SIT PVRGANDVS PER IGNEM EIVSDEM SPECIEI CVM  
IGNE NOSTRO

[1] Tertio queritur utrum mundus sit purgandus per ignem eiusdem speciei cum igne nostro. Et uidetur quod non, quia *purgatio* que fit 5  
*secundum diuinam iustitiam* respicit *immunditiam culpe*; set in  
*elementis huius mundi non potest esse aliqua culpe infectio*; ergo *ipsa*  
*purgatione non indigebunt*.

[2] Item corpora simplicia que sunt eiusdem speciei habent eundem motum; set ignis ille non habebit talem motum quem 10  
elementum ignis, quia ignis elementum mouetur sursum, ille autem  
ignis mouebitur circumquaque, ut totum possit purgare; ergo non  
erit ignis eiusdem speciei cum igne nostro.

[3] In contrarium arguitur quia omnis innouatio fit per aliquam purgationem; set elementa innouabuntur, ut dicitur Apoc. 21: *Vidi* 15  
*celum nouum et terram nouam*; ergo illa purgabuntur, et non nisi per  
ignem, secundum quod dicitur II Petr. ultimo: *Elementa ignis*  
*ardore tabescent*; ergo etc.

[4] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt tria. Primum est an mundus sit purgandus; secundum est utrum ista purgatio 20  
facienda sit per ignem et qualis erit ille ignis; tertium est an illa  
purgatio precedat iudicium an sequatur.

[5] Quantum ad primum dicendum est quod mundus purgabitur et innouabitur circa tempus iudicii. Et illud magis tenetur auctoritate Scripture et Sanctorum quam ratione; nichilominus tamen potest ad 25  
hoc talis persuasio adhiberi quia finis et *ea que sunt ad finem debent*  
*proportionari*; set homo est quodammodo finis omnium corporalium,  
saltem generabilium et corruptibilium; ergo illa debent homini  
proportionari; set homo in resurrectione innouabitur et immutabitur

5 purgatio ... 8 indigebunt] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 1, 1, arg. 2 (424b)

9 corpora ... 13 nostro] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 1, 3, arg. 3 (425b); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 47, 4, arg. 3 (200ra)

14 omnis ... 17 ignem] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 2, arg. 3 (454b)

15 Vidi ... 16 nouam] *Apoc.*, 21,1

17 Elementa ... 18 tabescent] II *Petr.*, 3,12

26 finis ... 27 proportionari] cf. Thom., *Super Sent.*, III, 24, 3, 1, ad 3 (775)

finis ... 32 statum] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 47, 4, 1, resp. (200ra-b); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 1, resp. 1 (454a); Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 3, sol. 3 (434a)

27 homo ... 28 corruptibilium] cf. *Auct. Ar.*, 15, 25 (253,26)

30 in meliorem, puriorem et nobiliorem dispositionem; ergo congruum est ut mundus corporalis, qui factus est propter hominem, innouetur et immutetur in meliorem et puriorem et nobiliorem statum.

[6] Hec autem purgatio uocatur innouatio mundi, que consistit in duobus secundum duplicem impuritatem que reperitur in rebus  
 35 corporalibus: una est impuritas commixtionis per mutuam actionem elementorum et aliarum rerum ad inuicem, et hec est impuritas nature; alia est impuritas proueniens ex culpa. *Quamuis enim res corporalis non possit esse subiectum infectionis culpe, tamen ex culpa relinquitur in rebus corporalibus quedam incongruitas ad hoc ut*  
 40 *spiritualibus dedificentur; unde uidemus quod loca in quibus aliqua crimina sunt commissa non reputantur ydonea ad aliqua sacramenta in eis exercenda nisi quadam purgatione premissa; et secundum hoc pars mundi que in usum nostrum ex peccatis hominum contraxit quandam inydoneitatem* respectu sacramentorum, propter quod indiget purgari  
 45 non solum a prima impuritate, set etiam a secunda.

Ex quo patet quod non purgabitur totus mundus quantum ad quamlibet sui partem, set solum quantum ad illam que cessit in usum hominum uel ad quem facta hominum quoquo modo pertingere potuerunt; et hec est pars illa ad quam aque diluuii attigerunt propter  
 50 eandem causam, et ideo celi superiores non purgabuntur, nec spera ignis nec superior pars aeris, set tantum inferior. Vnde dicitur in Ps. quod *celi peribunt*, et II Petr. 3 dicitur quod *celi ardentes soluentur*, quod intelligendum est de celo aereo; unde beatus *PETRVS exponit se de quibus celis intelligatur; premitit enim ante uerba quod celi prius et*  
 55 *terra per aquam perierunt, celi autem qui nunc sunt et terra eodem uerbo repositi sunt seruati igni in diem iudicii. Illi igitur celi per ignem purgabuntur | qui prius per aquam diluuii sunt purgati, scilicet celi* π410rb  
*aerei*. Et sic patet primum.

[7] Quantum ad secundum dicendum est quod illa purgatio fiet  
 60 per ignem conuenientissime, quia per illud quod est purius debent

37 Quamuis ... 45 secunda] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 1, sol. 1 (425b-426a); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, IV, 47, 2, 1 (98vb)

Quamuis ... 49 potuerunt] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 47, 4, 1, ratio 3 (200rb)

52 celi peribunt] cf. Ps., 101,26-27

celi<sup>2</sup> ... soluentur] II Petr., 3,12

53 Petrus ... 58 aerei] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 2, 1, ad 2 (429b)

impuriora purgari; set ignis inter omnia corporalia est purior puritate opposita duplici impuritati in elementis purgande; ergo per ignem debent illa purgari. Minor declaratur, quia *ignis non recipit permixtionem extranei propter suam maximam uirtutem actiuam, sicut cetera elementa et spera ignis est etiam magis remota a nostra habitudine;* 65 et si apud nos inueniatur, *eius usus tamen non est ita communis sicut aque, aeris et terre, et ideo non tantum inficitur,* propter quod congruentissime per eum fiet purgatio ceterorum.

Qualis autem debet esse ille ignis, aduertendum est quod si est uerus ignis compositus ex materia et forma, tunc de nouo creabitur 70 uel ex preiacente materia generabitur; et quidquid horum detur, oportet dicere quod uel duo corpora sint tunc simul, scilicet ignis et aer, usque ad locum ad quem aque diluuii ascenderunt, scilicet *quindecim cubitis super altitudinem montium,* uel quod tantum de aere corrumpatur. Et quidquid sit de primo, secundum conceditur ab 75 OMNIBVS tamquam possibile, uerumptamen non concordat cum auctoritatibus Sanctorum; dicitur enim in glossa super illud I C o r. 7: *Preterit figura huius mundi quia pulcritudo, non substantia huius mundi preterit; set constat quod substantia elementorum pertinet ad perfectionem huius mundi; ergo elementa non consumentur quantum ad* 80 *suam substantiam.*

Et iterum: sicut purgabitur aer per ignem, et ita aqua et terra; set constat quod substantia aque et terre non peribit in aliqua sui parte; ergo nec aeris. Propter quod uidetur QVIBVSDAM, et probabiliter, quod ille ignis non erit nisi quedam ignitio elementi purgandi, sicut 85 ferrum ignitur non recipiendo formam substantialem in se, set uehementem calorem, que quidem eius est ignitio; et ad hoc uidetur COMMVNIS DOCTOR declinare, qui dicit quod *manebunt elementa*

63 ignis ... 68 ceterorum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 1, sol. 2 (426b)

74 quindecim ... montium] *Gen.*, 7,20; cf. e.g. Aug., *De Gen. ad litt.*, III, 2 (63,24-25); Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 2, 1, sed contra 2 (428b)

77 dicitur ... 81 substantiam] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 2, 2, sed contra 1 (429a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 2, sed contra 1 (455a)

78 Preterit ... mundi] I C o r., 7,31

pulcritudo ... substantia] *Glossa ord. I C o r.*, 7, 31 (318c)

82 sicut ... 84 aeris] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 2, 2, sed contra 2 (429a)

85 ille ... 87 ignitio] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 2, 2, ad 3 (431a)

88 manebunt ... 89 substantiam] Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 2, sol. 2 (430b)

quantum ad substantiam nec efficientur materia ignis, ita ut a propria  
90 specie corrumpantur, sicut patet in ferro ignito.

Si autem teneatur quod sit uerus ignis et non solum ignitio, oportet dicere quod sit eiusdem speciei cum igne nostro. Quod persuadetur sic: *futura purgatio mundi erit per ignem, sicut prima fuit per aquam; et hec comparantur ad inuicem, II Petr. 3; set aqua illa*  
95 *fuit eiusdem speciei cum aqua elementari; ergo ille ignis erit eiusdem speciei cum igne nostro.*

[8] Quantum ad tertium, scilicet an illa purgatio precedat iudicium Dei an sequatur, dicendum quod precedet secundum illud Ps.: *Ignis ante ipsum precedet.* Et hoc patet sic: resurrectio mortuorum precedet  
100 iudicium, simul autem erit resurrectio mortuorum et glorificatio corporum sanctorum; resurgent enim cum corporibus gloriosis, simul etiam glorificabuntur corpora sanctorum et renouabuntur elementa; cum ergo purgatio mundi per ignem sit dispositio uel actio ad predictam renouationem, manifeste sequitur quod hec purgatio  
105 precedit iudicium.

Quid autem fiet de illo igne? Dicitur quod terminato iudicio inuoluet reprobos et descendet cum eis in infernum. Set hoc est ualde dubium, quia secundum hoc oportet dicere quod ille ignis duret ab ante iudicium usque post, et cum occupet totum spatium terre  
110 habitabilis et uicinam partem aeris usque ad altitudinem quindecim cubitorum super montes, consequens est, ut uidetur, quod omnes iudicandi qui erunt in inferiori parte aeris erunt in igne illo; quod licet non sit Deo impossibile, non apparet tamen qualiter sit conueniens.

115 [9] Ad primum argumentum dicendum quod licet creatura corporalis non sit subiectum culpe, contrahit tamen quandam incongruitatem ex culpis in ea commissis, propter quam indiget purgari.

89 nec ... 90 ignito] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 2, 2, ad 3 (431a)

93 futura ... 96 nostro] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 1, 3, sed contra 2 (425b)

98 Ignis ... 99 precedet<sup>1</sup>] Ps., 96,3; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 3, 1, sed contra 1 (432a)

99 resurrectio ... 105 iudicium] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 3, 1, sed contra 2 (432a)

106 terminato ... 107 infernum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 3, sol. 3 (434b); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 3, resp. (456a)

115 licet ... 117 commissis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 1, 1, ad 2 (426a)

94 comparantur] *coni.*: corrumpentur  $\pi$

[10] Ad secundum dicendum quod ignis ex propria natura fertur sursum; set sequitur quandoque materiam quam incendit, et per 120 hunc modum non est inconueniens quod moueatur circumquaque iuxta terram, maxime cum ille motus eius sit quatinus est instrumentum diuine iustitie; et hic motus potest poni in illo igne, si sit aliquis paruus ignis qui habeat totum mundum purgare; si uero sit <sup>π410va</sup> ignis uel ignitio simul | *occupans tantum spatium quantum* 125 *occupauerunt aque diluuii*, non oportet ponere in eo aliquem motum.

119 ignis ... 123 iustitie] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 2, 1, 3, ad 3 (428a)

125 ignis ... 126 diluuii] cf. *Glossa ord. II Thess.*, 1, 8 (401a)

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XLVIII IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Solet etiam queri*. In precedentibus determinavit de iudicii modo; hic determinat de iudicantis persona. Et diuiditur in tres. Primo enim determinat de iudicantis persona; secundo de iudicii loco  
5 ibi: *Putant quidam*; tertio de iudicii circumstantiis ibi: *Veniente autem*. Circa primum tria facit. Primo enim inquit formam; secundo qualitatem ibi: *Set cum in forma*; tertio proposita declarat per similitudinem ibi: *Et sicut dicitur*. Secunda pars in qua determinat de circumstantiis iudicii habet tres. Primo enim determinat de presentia  
10 iudicis; secundo de precedentibus; tertio de sequentibus: prima ibi: *Veniente autem*, secunda: *Ante diem*, tertia: *Cum autem fuerit*.

[2] Proponit ergo MAGISTER quod Christus secundum formam hominis iudicabit, quia deitas a malis uideri non potest, ideo iudicabit in forma gloriosa, in qua a malis et bonis uidebitur; iudicabit autem uirtute diuinitatis unite, sicut et corpora resuscitabuntur uirtute diuinitatis, mediante tamen humanitate iudicabit in ualle Iosaphat, quia in spacioso loco illius aeris sedebit uel quia ad literam ibi: *Cum multis disceptabit*. Deinde subdit quod in iudicio sol et luna dicuntur obscurari propter claritatem iudicis superuenientem, et uirtutes celorum moueri ex admiratione uisorum; post iudicium uero maiorem claritatem recipient; sicut enim per peccatum hominis sunt omnia deteriora, sic econtrario post reparationem meliorabuntur, et si alique auctoritates dicant solem et lunam cessare, intelligendum est quantum ad motum et quia beati eorum lumine non indigebunt etc.

2 Solet ... queri] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 48, 1, 1 (542)

5 Putant quidam] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 48, 4 (545)

Veniente ... 6 autem] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 48, 5 (546)

7 Set ... forma] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 48, 2 (543-544)

8 Et ... dicitur] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 48, 3 (544-545)

11 Veniente autem] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 48, 5, 1 (546)

Ante diem] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 48, 5, 2 (546)

Cum ... fuerit] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 48, 5, 3 (546)

11 Cum ... disceptabit] BELEG

in ... uisorum] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 48, 5, 1 (546)

## QVESTIO PRIMA

## VTRVM CHRISTVS IVDICABIT IN FORMA HVMANA

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum Christus iudicabit in forma humana. Et uidetur quod non, quia aut iudicaret 15 in forma infirma aut gloriosa; non in infirma, quia illam Deus non habebit de cetero; nec in gloriosa, ut uidetur, quia in illa non posset uideri a malis, cum oculus non glorificatus non habeat proportionem cum claritate corporis gloriosi, et quia uisio humanitatis Christi gloriose parit gaudium (unde et promittitur sanctis in premium, ut 20 dicit AVGVSTINVS super illud Ioh. 10: *Ingredietur et egredietur et pascua inueniet*). Ergo Christus nullo modo iudicabit in forma humana.

[2] Item iudex debet habere potestatem inuincibilem secundum illud Eccl. 7: *Noli uelle fieri iudex, nisi ualeas uirtute irrumpere* 25 *iniquitates*; set potestas inuincibilis non est in Christo secundum humanitatem, set secundum diuinitatem; ergo non iudicabit secundum quod homo.

[3] In contrarium est quod dicitur Ioh. 5: *Dedit ei potestatem iudicium facere, quia filius hominis est*; set est filius hominis solum 30 secundum naturam humanam; ergo etc.

[4] Responso. Circa questionem istam uidenda sunt tria. Primum est an Christus sit iudicaturus in forma humana; secundum est, supposito quod sic, utrum in forma infirma an gloriosa; tertium est an solus Christus sit iudicaturus an alii homines cum ipso. 35

[5] Quantum ad primum sciendum est quod differt querere utrum Christus sit iudicaturus in forma humana et utrum sit iudicaturus secundum formam humanam, quia ad hoc ut dicatur iudicare in forma humana, sufficit quod iudicet habens talem formam et in ea

15 aut ... 20 gaudium] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 48, 1, arg. 3 (512a)

21 Ingredietur ... 22 inueniet] *Ioh.*, 10,9; cf. Aug., *In Ioh.*, 45, 14-15 (396-397)

24 iudex ... 28 homo] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 1, arg. 2 (437a); Duns Scot., *Ord.*, IV, 48, 1, arg. 1 (511b)

25 Noli ... 26 iniquitates] *Eccli.*, 7,6

29 Dedit ... 30 est<sup>1</sup>] *Ioh.*, 5,27; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 1, sed contra 1 (437a); Duns Scot., *Ord.*, IV, 48, 1, sed contra (512a)

36 differt ... 50 sic] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 48, 1 (c) (514a)

12 prima] *coni.*: tertia π      16 in<sup>2</sup>] *suppl.*: om. π      17 in<sup>1</sup>] *suppl.*: om. π      |      in<sup>2</sup>] *suppl.*: om. π

40 apprens; set ad hoc quod dicatur iudicare secundum formam  
 humanam, requiritur quod non solum appareat in ea, set quod sit ei  
 causa uel ratio habendi auctoritatem iudicandi; unde multe  
 propositiones uerificantur de Christo primo modo que non  
 uerificantur de ipso secundo modo; demonstrato enim Christo in  
 45 humana natura uerum est dicere quod ille homo creat animas et  
 gubernat mundum; set non est uerum dicere quod ipse secundum  
 quod homo creat animas uel gubernat mundum, quia humanitas non  
 est | ratio seu causa quare tales actus ei conueniant; ergo si sic π410vb  
 queratur an Christus iudicabit in forma humana, non est dubium  
 50 quin sic.

Quod patet auctoritate Scripture et probabili ratione. Auctoritas  
 Scripture habetur I o h . 19: *Videbunt in quem transfixerunt*; set illud  
 non posset uerificari nisi uiderent illum et nisi Christus appareret in  
 forma humana in qua transfixus fuit; ergo etc. Ratio autem est ad hoc  
 55 quia iudex debet apparere principaliter iudicandis, maxime quando  
 in eo pretenduntur insignia iuste condemnationis malorum; set  
 Christus secundum diuinitatem non apparebit malis, cum in eius  
 uisione consistat beatitudo, ut infra patebit dist. 49 q. 4; ergo  
 apparebit secundum humanitatem in qua apparebunt insignia  
 60 passionis quam pro omnibus sustinuit et cuius beneficiis mali per  
 suam culpam se reddiderunt indignos.

[6] Si uero queratur an Christus debeat iudicare secundum  
 humanam naturam, dicendum est quod li ‘secundum’ potest  
 designare auctoritatem primariam respectu iudicii aut secundariam et  
 65 quasi delegatam. Si primo modo, sic Christo non competit iudicare  
 secundum humanam naturam, set solum secundum diuinam cum  
 Patre et Spiritu sancto. Cuius ratio est quia illius solius est iudicare  
 secundum primariam auctoritatem, qui potest efficaciter premium  
 reddere bonis et infligere penam malis; set Christus secundum quod  
 70 homo per potestatem humane nature non potest reddere bonis  
 premium, puta uisionem beatam, nec malis infligere penam  
 dampnationis, quia sola uirtute diuina potest communicari uisio  
 diuine essentie intellectui creato, et per eam solam potest fieri quod

52 Videbunt ... transfixerunt] *Ioh.*, 19,37

57 cum ... 58 beatitudo] cf. infra, 49, 4 (226-240)

67 illius ... 77 diuinitatem] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 48, 1 (c) (514b)

spiritus a corpore separati, ut sunt angeli, puniantur ab igne inferni  
 uel quod corpora dampnatorum semper affligantur et numquam 75  
 corrumpantur; ergo Christus secundum suam naturam non iudicabit  
 per primariam auctoritatem, set solum secundum diuinitatem.

[7] Si uero li 'secundum' dicat auctoritatem secundariam et quasi  
 delegatam, sic Christo competit iudicare secundum humanam  
 naturam. Primo, quia per iudicium boni admittentur ad regnum, 80  
 mali uero repellentur; set admissio bonorum ad regnum erit  
 meritorie per beneficium redemptionis, quod perceperunt et  
 tenuerunt, repulsio uero malorum a regno erit per hoc quod  
 beneficium redemptionis contempserunt uel eo abusi sunt. Et quia  
 Christus est redemptor ratione humane nature, in qua opus 85  
 redemptionis exercuit, ideo secundum eam pertinet secundaria  
 auctoritas iudicandi; et hoc est quod dicit quedam glossa super illud  
 Iob 36: *Causa tua quasi impii iudicata est* (glossa: a Pylato), *ideo*  
*iudicium causamque recipiens* (glossa: ut iuste iudices). Secundo, quia  
 eodem modo competit alicui legem condere et secundum eam 90  
 iudicare; set Christus secundum humanam naturam fuit conditor  
 legis euangelice, non quidem primaria auctoritate, set secundaria et  
 quasi delegata; ergo eodem modo competit ipsi secundum eam  
 obseruatores et transgressores iudicare. Et istum ordinem iudicarie  
 potestatis tangit expresse Scriptura, Dan. 7, ubi dicitur sic: 95  
*Aspiciebam donec throni positi sunt et antiquus dierum sedit*, per  
 antiquum dierum intelligens Deum et maxime Patrem, qui est fons  
 totius deitatis, cui appropriatur primaria auctoritas iudicandi; et quia  
 ab eo deriuatur potestas iudicaria in Filium non solum ab eterno et  
 secundum diuinam naturam, set etiam in tempore secundum 100  
 humanam, in qua potestatem iudicandi meruit, set non eandem nec  
 equalem, ideo subiungitur: *Aspiciebam in uisu noctis, et ecce cum*

79 Christo ... 87 iudicandi] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 1, resp. (459a)

80 per ... 87 iudicandi] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 48, 1 (d) (514b-515a); (g) (518a)

88 Causa ... 89 iudices] *Iob*, 36,17; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 1, sed contra 2 (437a);  
 Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 1 (202vb); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 1, sed  
 contra 3 (459a)

89 Secundo ... 94 iudicare] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 1, 1° (202vb)

90 eodem ... 94 iudicare] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 1, sed contra 3 (437b)

96 *Aspiciebam ... sedit*] *Dan.*, 7,9

102 *Aspiciebam ... 104 regnum*] *Dan.*, 7,13-14

74 separati] *coni.*: separatus π

*nubibus celi quasi filius hominis ueniebat et usque ad antiquum dierum  
peruenit et dedit ei potestatem et honorem et regnum, in quo innuitur*  
105 potestas iudiciaria Christo homini delegata.

[8] Quantum ad secundum dicendum quod Christus iudicabit in  
forma humana gloriosa. Quod patet primo, quia in illa forma ueniet  
ad iudicium in qua ascendit in celum; unde *Act. 1* dixerunt angeli  
apostolis: *Hic Ihesus, qui assumptus est a uobis, in celum sic ueniet*  
110 *quemadmodum uidistis eum euntem in celum*; set Christus ascendit in  
celum cum humanitate gloriosa; ergo in tali ueniet ad iudicium.  
Secundo, quia *iudicare et iudicari sunt actus oppositi*, maxime cum  
aliquis iudicatur iudicio condempnationis, *quia iudicare est potestatis,*  
*iudicari uero infirmitatis*; sicut *autem* | *Christus in primo aduentu uenit*  $\pi 411ra$   
115 *ad iudicandum passiuę, sic in secundo aduentu ueniet ad iudicandum*  
*actiuę*; ergo sicut uenit *in forma infirma*, sic ueniet *in forma gloriosa*.

Item iudex non debet esse ignobilioris conditionis quam iudicandi;  
set aliqui iudicandi erunt glorificati secundum corpus, scilicet omnes  
boni; ergo multo magis Christus. Et hoc est quod dicitur *Luc. 21*:  
120 *Videbunt filium hominis uenientem in nubibus cum potestate magna et*  
*maiestate; potestas autem et maiestas ad gloriam pertinent*; quare etc.

[9] Quantum ad tertium sciendum est quod iudicare potest  
competere alicui multipliciter. Primo per modum primarie  
auctoritatis, et sic competit soli Trinitati. Secundo per modum  
125 delegate auctoritatis, et sic competit soli Christo secundum  
humanitatem; de quibus duobus modis iam dictum est. Tertio per  
modum assessorie dignitatis, et sic iudicabunt sancti perfecti et  
eorum ymitatores, sicut promittitur eis *Matth. 19*. Quarto per  
modum approbationis, et sic iudicabunt omnes sancti, *Sap. 3*:  
130 *Iudicabunt sancti nationes*. Quinto per modum comparationis, et sic  
iudicabunt uel dicuntur minus mali iudicare magis malos in

109 Hic ... 110 celum] *Act.*, 1,11

112 iudicare ... 116 gloriosa] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 2, resp. (459b);  
Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 2, sed contra 3 (439a)

117 iudex ... 119 Christus] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 2, sed contra 2 (439a)

119 quod ... 121 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 2, sed contra 1 (439a)

120 Videbunt ... 121 maiestate] *Luc.*, 21,27

123 Primo ... 126 humanitatem] cf. supra, 6-7 (177-179)

127 iudicabunt ... 128 ymitatores] cf. *Matth.*, 19,28

130 Iudicabunt ... nationes] cf. *Sap.*, 3,8

108 in<sup>2</sup>] *suppl.*: om.  $\pi$     118 glorificati] *coni.*: glorificanti  $\pi$

quantum eorum comparatione condempnabiliores apparent, et sic dicitur Matth. 12 quod *uiri Niniuite surgent in iudicio cum generatione hac et condempnabunt eam.*

[10] Ad primum argumentum dicendum quod Christus iudicabit 135 in forma humana gloriosa. Et cum dicitur quod oculus non glorificatus non potest uidere claritatem corporis gloriosi, dicendum est quod omnis oculus potest uidere omnem claritatem eiusdem generis cum claritate naturali nisi sit defectus eius ex complexione organi, quod propter sui debilitatem resoluitur ab excellenti claritate, 140 ita ut non possit in eam fixe intendere; potest tamen eam in transitu percipere. Et secundum hoc potest dici quod, cum oculus dampnati post resurrectionem sit incorruptibilis, quamuis sit passibilis, poterit in quodam transitu perpendere claritatem corporis Christi, licet non possit in eam fixe intendere. Vel potest dici quod corpus gloriosum 145 propter diuinam uirtutem sibi ad nutum assistentem potest moderari actionem claritatis sue in uisu, ita ut possit perpendi ab oculo tam glorificato quam non glorificato. Quod autem subditur quod dampnati de tali uisione gaudebunt, dicendum est quod non, quia sicut gloria amici est delectabilis, ita potestas et gloria eius qui odio 150 habetur maxime contristat; propter quod sicut uisio humanitatis Christi erit beatis in premium, ita dampnatis ad supplicium.

[11] Ad secundum dicendum quod procedit de illo qui habet primariam potestatem iudicandi, quam non habet Christus secundum quod homo, set solum secundum quod Deus. 155

## QUESTIO SECVNDA

### VTRVM DIVINITAS POSSIT VIDERI A MALIS SINE GAUDIO

[1] Secundo queritur utrum diuinitas possit uideri a malis sine gaudio. Et arguitur quod sic, quia *peruersa uoluntas dampnatorum non magis aduersatur humanitati Christi quam eius diuinitati*; set uisio 5 humanitatis cedit eis magis ad supplicium quam ad gaudium, ut

133 uiri ... 134 eam] *Matth.*, 12,41

4 peruersa ... 8 gaudium] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 3, arg. 2 (439b)

5 uisio ... 6 gaudium] cf. supra, 1, 10 (180,151-152)

dictum est in questione precedente; ergo et uisio diuinitatis magis cedit eis ad tristitiam quam ad gaudium.

[2] Item, sicut se habet delectatio ad tristitiam, ita econuerso  
10 tristitia ad delectationem; set superhabundans delectatio excludit  
tristitiam non solum oppositam, set contingentem, ut patet per  
PHILOSOPHV M IV Ethicorum; ergo sequitur similiter quod  
superhabundans tristitia excludit omnem delectationem non solum  
oppositam, set contingentem. Set tristitia dampnatorum erit maxima;  
15 ergo excludet delectationem de uisione diuina, si Deum uiderent.

[3] In contrarium est *quod dicitur Ioh. 17: Hec est uita eterna ut  
cognoscant te. Ex quo patet quod essentia beatitudinis consistit in uisione;  
set gaudium est de essentia beatitudinis* uel ad ipsam necessario  
sequitur; ergo impossibile est quod uidens Deum non delectetur in  
20 ipso.

[4] Responso. Cum queritur an diuinitas possit uideri sine gaudio  
uel sine delectatione, aut queritur de potestate Dei aut de natura rei.  
Si queritur de potestate Dei, | sic dicendum est quod Deus de π411rb  
potentia absoluta posset facere quod intellectus creatus uideret ipsum  
25 nude et aperte et tamen non delectaretur nec gauderet. Cuius ratio  
est quia quando duo actus sunt subordinati in ratione prioris et  
posterioris, prior actus potest esse sine posteriore absque aliqua  
contradictione; set uisio diuine essentie et quecumque cognitio se  
habet ad gaudium uel delectationem uoluntatis ut prior, quia  
30 uoluntas non potest gaudere uel delectari in aliquo nisi precognito;  
ergo non implicat contradictionem ponere uisionem sine gaudio uel  
delectatione; set Deus potest facere quidquid contradictionem non  
implicat; quare etc.

[5] Si autem queratur de natura rei, sic dicendum est quod  
35 impossibile est quod ad uisionem diuine essentie nudam et apertam  
non sequatur gaudium uel delectatio. Cuius ratio est quia summum  
bonum presens et cognitum et nichil habens admixtum de ratione  
mali necessario delectat, loquendo de necessitate rei siue ordinis  
naturalis in rebus creatis; unde et diffinitur delectatio per causam

10 superhabundans ... 11 contingentem] cf. Arist., *Eth. Nic.*, VII, 15, 1154b13-14

16 quod ... 20 ipso] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 1, 3, sed contra 1 (440a)

Hec ... 17 te] *Ioh.*, 17,3

26 quando ... 32 delectatione] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 48, 1 (c) (515a); uide Anon. Vat.,  
*Super Sent.*, IV, 48, 3, 2, ratio 4 (204va)

39 delectatio ... 41 perceptione] cf. Auic., *Metaph.*, VIII, 7 (432,67-70)

suam, quod est coniunctio conuenientis cum conuenienti cum eius 40  
 perceptione; set Deus uisus est summum bonum nichil habens de  
 admixtione mali, cum ipse in essentia sua sit bonitas et eius uisio sit  
 summa et conuenientissima hominis perfectio, ut infra patebit; ergo  
 ipse sic cognitus necessario causat delectationem in cognoscente. Et  
 ad hanc intentionem procedit argumentum factum in contrarium, 45  
 scilicet quod uisio Dei est beatitudo, ad quam necessario sequitur  
 gaudium uel delectatio, quamuis QUIDAM dicant quod per illud  
 uerbum Ioh. 17 allegatum: *Hec est uita eterna*, non intelligitur quod  
 uisio Dei sit beatitudo uel pertinens ad beatitudinem, set, sicut  
 dicunt, *actio et intellectus est quedam uita*, ut dicitur XII 50  
*Metaphisice*, et per consequens actio intellectus, si sit eterna, est  
 uita eterna; set non oportet quod sit beatitudo, quia nomine uite  
 eterne solum designatur ibi operatio uitalis eterna.

Set illud non solum est absurdum, set ualde periculosum; si enim  
 nomine uite eterne non designatur nisi actio uitalis eterna et non 55  
 beatitudo ipsa, tunc potest dici quod dampnati habebunt uitam  
 eternam, quia habebunt aliquam operationem uitalem eternam, puta  
 dolorem uel tristitiam mental<em> de amissione beatitudinis et  
 dolorem sensualem de afflictione corporis per ignem, quod nullus  
 dicit. Scriptura etiam contradicit, que uitam eternam promittit solum 60  
 bonis, *Matth. 25: Ibunt hii*, scilicet mali, *in supplicium eternum*,  
*iusti uero in uitam eternam*; in loco etiam preallegato, scilicet Ioh.  
 17, eterna uita promittitur iustis in premium; unde ante uerba  
 predicta premittitur: *Dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod*  
*dedisti eis, det eis uitam eternam*. Et statim subiungitur: *Hec est autem* 65  
*uita eterna* etc. Constat autem quod premium bonorum est  
 beatitudo; ergo uisio Dei uel est beatitudo uel pertinet ad  
 beatitudinem.

42 ipse ... 43 perfectio] cf. infra, 49, 5 (240-245)

47 per ... 52 eterna] cf. Duns Scot., *Report. Paris.*, IV, 48, 2, 6 (605a); *Ord.*, IV, 48, 1 (e) (515b)

48 Hec ... eterna] *Ioh.*, 17,3

50 actio ... uita] *Auct. Ar.*, I, 269 (138,65); cf. Arist., *Metaph.*, XII, 7, 1072b26-28; *Eth. Nic.*, IX, 9, 1170a18-19; Thom., *S.th.*, I, 54, arg. 2; *S.c.g.*, III, 61, 2359

61 Ibunt ... 62 eternam] *Matth.*, 25,46

64 Dedisti ... 65 eternam] *Ioh.*, 17,2

65 Hec ... 66 eterna] *Ioh.*, 17,3

58 mentale] *coni.*: mental π      65 eis<sup>1</sup>] *coni.*: ei π

[6] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de  
 70 uisione humanitatis et diuinitatis, quia uisio humanitatis non est  
 summa hominis perfectio; potest etiam secundum se habere aliquid  
 adiunctum, ratione cuius sit magis tristabilis quam delectabilis, sicut  
 cum uidetur aliquod excellens sensibile quod ledit organum; et illo  
 modo nichil prohibet uisionem humanitatis Christi esse dampnatis  
 75 tristabilem in quantum excellens eius claritas esset lesiua dispositionis  
 organi; set uisio deitatis est summa perfectio hominis nec habet  
 aliquid adiunctum quod causet tristitiam; propter quod impossibile  
 est quod talem uisionem non sequatur delectatio.

[7] Ad secundum dicendum quod inter delectationes et tristitias  
 80 illa que est maior expellit aliam uel saltem minuit; delectatio autem  
 que sequitur diuinam uisionem maior est quam quecumque tristitia  
 dampnatorum; propter quod, si uiderent Deum, tristitia non  
 excluderet delectationem, set delectatio tamquam maior absorberet  
 tristitiam.

## QVESTIO TERTIA

## VTRVM MOTVS CELI CESSABIT

[1] Tertio queritur utrum motus celi cessabit. Et uidetur quod non,  
 quia gloria non tollit perfectionem nature; set motus uidetur dicere  
 5 aliquam perfectionem mobilis, cum sit actus eius; ergo non tolletur  
 quando alia glorificabuntur. |

π411va

[2] Item *cessante fine debent cessare ea que sunt ad finem*; set omnia  
*luminaria celi facta sunt finaliter, ut diuidant diem et noctem*, ut  
 habetur Gen. 1; ergo cessante illo fine luminaria celi desinerent; set

3 utrum ... cessabit] cf. *Articuli condemnati a Steph. Ep. Paris. anno 1277*, 186 (136)

4 gloria ... 6 glorificabuntur] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 48, 5, arg. 1 (207ra); Thom.,  
*Super Sent.*, IV, 48, 2, 2, arg. 10 (446b)

motus ... 5 mobilis] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 57, 5, ad 1; I, 3, ad 1

7 cessante ... finem] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 2, 5, sed contra 3 (453a); *S.th.*, III, 63,  
 5, arg. 3

omnia ... 11 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 2, 2, arg. 3 (446a)

8 luminaria ... noctem] cf. *Gen.*, 1,14

illa numquam desinent; ergo nec ille finis propter quem sunt in esse; 10  
set ille finis non potest esse nisi per motum; ergo etc.

[3] In contrarium est quod dicitur Is. 66: *Non occidet ultra sol tuus  
et luna non minuetur*; set si motus celi duraret, sol tenderet ad  
occasum et luna minueretur quoad nos secundum maiorem et  
minorem approximationem ad solem; ergo motus celi cessabit. 15

[4] Item Apoc. 10 dicitur quod *angelus iurauit per uiuentem in  
secula seculorum quod tempus non erit amplius*; set si motus celi non  
cessaret, tempus semper duraret; ergo oportet dicere quod motus celi  
quandoque cesset.

[5] Responsio. Tenendum est absolute quod motus celi cessabit 20  
post resurrectionem, quamuis illud non possit clare probari, nec per  
auctoritatem Scripture nec aliqua necessaria ratione. Auctoritates  
enim inducte in arguendo, que uidentur expressius loqui de illa  
materia, possunt aliter intelligi quam de cessatione motus celi. Prima  
enim auctoritas, que est Isaie, forte intelligitur secundum litteram 25  
de prosperitate quam habituri erant filii Israel redeuntes de  
captiuitate Babylonis, ut per solem intelligatur maior prosperitas, per  
lunam uero minor, et sit sensus: 'Non occidet', idest: 'Non amittetis  
prosperitatem maiorem et minorem'. Vel si intelligatur de statu post  
resurrectionem non est sensus quod sol materialis non tendat ad 30  
occasum uel quod luna non minuatur in lumine, set est sensus quod  
sol et luna non lucebunt beatis ad aliquam necessitatem, quia  
Christus secundum diuinitatem erit eis spiritualis lux; secundum  
uero claritatem humanitatis illuminabit corporaliter locum bonorum  
perfectius quam sol. Quod patet per id quod premittitur ante uerba 35  
predicta: *Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor  
lune illuminabit te, set erit tibi dominus in lucem sempiternam*. Et idem  
habetur Apoc. 21 quod *ciuitas illa non eget sole neque luna, quia  
claritas Dei illuminabit eam, et lucerna eius est agnus*.

Sequens uero auctoritas, que est Apoc. 10, est intelligenda quod 40  
non erit tempus amplius ad implendum prophetias et misteria

12 dicitur ... 15 cessabit] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 2, 2, sed contra 2 (447a); Anon.  
Wat., *Super Sent.*, IV, 48, 5, sed contra 1 (207ra)

Non ... 13 minuetur] *Is.*, 60,20

16 Apoc ... 19 cesset] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 2, 2, sed contra 1 (446b)

angelus ... 17 amplius] cf. *Apoc.*, 10,6

36 Non ... 37 sempiternam] *Is.*, 60,19

38 ciuitas ... 39 agnus] cf. *Apoc.*, 21,23

preunciata per prophetas; unde subditur: *in diebus uocis septimi angeli, cum ceperit tuba canere, consummabitur misterium Dei, sicut euangelizauit per seruos suos prophetas*. Ex illo autem non sequitur  
 45 quod tempus absolute non sit amplius, set solum quod tempus implendi prophetias erit tunc totaliter transactum.

Et nichilominus, quamuis predictae auctoritates possent sic exponi, communis tamen doctrina ecclesie tenet quod motus celi cessabit.

[6] Et ad declarandam hanc opinionem procedetur sic quia primo  
 50 ponentur quedam rationes propter quas ARISTOTILES uidetur negasse cessationem motus celi et soluentur, et secundo ponentur quedam persuasiones ad probandum directe cessationem motus celi et respondebitur ad quasdam instantias que fiunt contra eas.

[7] Quantum ad primum sciendum quod ARISTOTILES negans  
 55 cessationem motus celi uidetur fundasse se super duas rationes, quarum prima sumitur ex XII Metaphisice; et est talis: inconueniens est ponere nobilissimam substantiam non sortitam optimum finem; set intelligentie sunt optime substantie et nobilissime; optimus uero finis est communicare esse rebus; ergo  
 60 substantie separate semper esse rebus communicant; set hoc non possunt nisi per motum; ergo semper causant motum. Secunda talis est: inter perpetua et semper permanentia non potest esse difformis habitudo, quia difformitas non est sine mutatione, saltem ex parte alterius; ubi autem est mutatio, non potest esse perpetuitas, saltem  
 65 quoad illa inter que mutatio attenditur; set tam angelus quam celum sunt perpetua secundum ipsum; ergo inter ea est semper similis habitudo; ergo si semel causant motum in celo, oportet quod semper causent motum in eo.

[8] Set ille rationes non cogunt; prima non, eo quod falsum  
 70 assumit, scilicet quod optimus finis substantie separate sit dare esse rebus. Hoc enim non est uerum; cum enim sit duplex finis, scilicet finis cuius gratia et finis quo, finis cuius gratia | est intelligentia, non est nisi ipse Deus; finis uero quo est operatio per quam finis cuius  
 75 Deus ab intelligentia per intelligere et uelle, que tendunt in Deum π411vb

42 in ... 44 prophetas] cf. *Apoc.*, 10,7

57 inconueniens ... 58 finem] cf. *Arist., Metaph.*, XII, 8, 1074a17-20

43 misterium] *coni.*: ministerium π

sicut in obiectum et sunt nobilissime perfectiones ipsius intelligentie, quam attingatur per actionem que dare esse rebus, per quam non attingit ipsum Deum secundum se, set secundum quandam assimilationem extrinsecam.

Et si dicatur quod uelle et intelligere sint optime perfectiones 80 intelligentie, ex istis tamen sequitur secundum, scilicet dare esse rebus (nam per hoc quod intelligentia intelligit et amat Deum, per hoc desiderat ei assimilari in hoc quod est esse causam rerum, et ideo mouet celum mota a Deo in ratione amati et desiderati, sicut dicitur XII *Metaphisice*); set illud non ualet, quia ille finis secundus 85 non necessario sequitur ad primum nec ponit aliquam perfectionem in intelligentia, cum transeat in materiam exteriorem; ex nulla enim tali actione accrescit agenti aliqua perfectio, quamuis per eam declararetur perfectio preexistens.

[9] Secunda uero ratio non cogit, quia duorum perpetuorum 90 approximatorum ad inuicem non potest esse difformis habitudo cum unum agit in aliud ex necessitate nature; set si unum agit in aliud uoluntarie, potest quandoque agere et quandoque non absque sui mutatione, quia uoluntate eterna potest uelle aliud nouum, et sic in passo potest esse noua habitudo ex noua actione agentis, que non est 95 in ipso, set in passo, non per nouam uoluntatem, set per antiquam.

[10] Nunc restat probare conclusionem principalem directe; et primo probabitur quod possibile est motum celi cessare et secundo quod de facto cessabit. Primum patet sic: omne mouens uoluntarie et libere potest, cum uoluerit, a mouendo cessare; set intelligentia 100 mouens celum mouet uoluntarie et libere; cum ergo uoluerit, potest a mouendo cessare. Maior patet, quia libertas arbitrii est ad opposita. Minor patet similiter quantum ad alteram partem, scilicet quod intelligentia mouet uoluntarie, quia mouet ut amans et desiderans, sicut causa prima mouet ut amatum et desideratum; set quod moueat 105 libere, probatur, quia uoluntas non necessitatur ad uolendum nisi respectu finis uel eorum que habent necessariam connexionem ad inuicem et cum fine quatinus finis non potest sine hiis haberi uel conseruari; set motus celi non est finis intelligentie mouentis, set sola causa prima, cum qua motus celi non habet necessariam 110 connexionem quin sine eo intelligentia possit hunc finem consequi

84 mouet ... desiderati] cf. Arist., *Metaph.*, XII, 7, 1072b3; Thom., *In Metaph.*, XII, 7, 2529 (592)

per cognitionem et amorem et in eo permanere; ergo nullo modo necessarium est intelligentiam uelle mouere.

Secundum sic patet: habito fine cessant ea que sunt ad finem  
 115 ordinata quantum ad acquisitionem finis tantum; set *motus celi* tam primus quam secundus, qui est *solis et planetarum, in aliquo circulo est propter continuationem* et alternationem *generationis et corruptionis*, ut probatur in fine II *De generatione*, ergo completa generatione, quod fiet quando erit *completus numerus electorum, cessabit omnis*  
 120 *motus celi*.

[II] Set contra hanc rationem instant ALIQUI dicentes quod *motus celi non est propter generationem et corruptionem* istorum *inferiorum* tamquam *propter finem*, quia *finis est nobilior hiis que sunt ad finem*; set nichil inferiorum est nobilius celo; ergo motus celi non est  
 125 propter ista inferiora tamquam propter finem. Dicendum quod hec instantia non ualet propter duo: primum est quia dato quod celum secundum suam substantiam esset nobilius omnibus istis inferioribus, et ob hoc posset dici quod non esset propter hec inferiora tamquam propter finem, tamen motus celi non est perfectior istis inferioribus,  
 130 immo est quid minus perfectum, et ideo potest esse propter ea tamquam propter finem, sicut approximatio agentis ad passum, que est per motum localem, est finaliter propter actionem uel propter ea que per actionem producantur. Et ob hoc in arguendo est uariatio medii per comparationem ad conclusionem, quia in minori  
 135 assumitur quod celum non est minus nobile, immo magis quam hec inferiora; et ideo deberet concludi quod celum quantum ad suam substantiam non est propter hec inferiora et non de motu celi, de quo nichil assumptum fuit in minori, et si assumptum fuisset, falsum fuisset assumptum, quia motus celi ignobilior est istis inferioribus. | π412ra

140 [12] Secundus defectus est etiam de assumpto, scilicet quod substantia celi sit nobilior istis inferioribus, et ob hoc non sit propter

115 motus ... 117 corruptionis] *Auct. Ar.*, 5, 41 (170,103-104); cf. Arist., *De gen. et corr.*, II, 10, 336a31-32; 336b34-337a5; II, 11, 338a4-11; 338a15-b5; *Auct. Ar.*, 5, 50 (171,115-116)

motus ... 120 celi] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 2, 2, sed contra 3 (447a)

121 motus ... 123 finem<sup>2</sup>] Thom., *In Metaph.*, XII, 7, 2521 (590)

123 finis ... finem<sup>2</sup>] cf. Thom., *De pot.*, 5, 5, arg. 5 (140b); *De uerit.*, 7, 7, sed contra 2 (208,32-33); *S.th.*, I, 44, 4, ad 2; 50, 3, ad 3; I-II, 66, 3, arg. 3; *Auct. Ar.*, 12, 21 (234,34); 36, 44 (324,50)

141 substantia ... 146 gentibus] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 48, 2, 2, ad 3 (447b)

118 ergo] *coni.*: ego π

ea tamquam propter finem. Conclusio enim falsa est, ut patet De u t. 4, ubi dicitur sic: *Custodite sollicite animas uestras*; et subditur: *Ne forte oculis eleuatis ad celum uideas solem et lunam et omnia astra celi, et errore deceptus adores ea et colas que creauit dominus Deus in* 145 *ministerium cunctis gentibus*. Medium etiam quod assumitur, est falsum, quia omne animatum et cognoscens, maxime cognitione intellectiua, est nobilium omni non cognoscente; celum autem non ponitur animatum et per consequens non est cognoscens; homo autem est animatus et cognoscens cognitione intellectiua; ergo est 150 nobilior celo.

Nec obstat quod celum est incorruptibile, quia diuturnitas uel etiam perpetuitas non arguit maiorem perfectionem in gradu nature. Et de diuturnitate patet, quia plus durat quercus uel elephas quam homo et tamen sunt minus nobilia. De perpetuitate patet idem, quia 155 secundum PHILOSOPHV M *materia est ingenerabilis et incorruptibilis*; totum autem compositum est generabile et corruptibile et quelibet forma in composito preter animam rationalem; et tamen tam forma quam compositum sunt secundum gradum nature perfectiora quam materia. Quare patet quod ex hoc quod celum est diuturnius uel 160 incorruptibile, non potest argui quod sit perfectius secundum gradum nature quocumque corruptibili. Et hoc ipsum dicit PHILOSOPHV S I *Ethico rum* contra PLATONEM, quod nichil est melius propter hoc quod est diuturnius, quod est uerum de bonitate 165 essentiali.

[13] Ad primum argumentum dicendum est quod motus localis non ponit aliquam perfectionem in mobili; immo forte *quies est* maior *perfectio* quam *motus*, non quidem prout quies importat priuationem motus, set prout dicit uniformitatem essendi. Et cum dicitur quod motus est actus mobilis, uerum est, set addendum est 170